İlk filolojik faaliyetleri başlatanlar, akıllı öncelikli (içtihat ve kıyas) bir yöntemi benimseyen Basralı dilciler olduğu gibi ilk filolojik tefsirleri de Ebû Ubeyde Ma'mer b. Müsennâ (ö. 209/284), Kutrub (ö. 210/825)⁴ ve Ahfeş el-Evsat (ö. 215/830)⁵ gibi yine Basralı dilciler kaleme almışlardır. Bunda, kuşkusuz, Basra'nın o dönemde Hint, Sind, İran, ... gibi birçok etnik ve dinî unsuru

¹ Lahn, sözlükte “nağme, ezgi”, kıraatte ve dilde “hata etmek; sözün maksudını anlamak” gibi manalara gelir.

müsaade isterken, “Bana izin verirseniz, insanların dillerini düzeltmeleri için bazı kurallar (kelam) koymak istiyorum” ifadesini kullanmıştır.¹⁶ Yabancı kültürlerin etkisiyle

¹¹ Bu ve daha başka örnekler için bkz. İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dîneverî, *Uyûnü'l-ahbâr*, Beyrut 1343/1925, II, 158-159.

¹² İbnü'l-Enbârî, Ebü'l-Berekât Kemalüddîn Abdurrahman b. Muhammed b. Ubeydillah el-Enbârî, *Nüzhetü'l-elibbâ fi tabakâti'l-üdebâ* (thk. İbrahime es-Sâmerrâî), Ürdün 1405/1985 s. 21; Şevki Dayf, *Medâris*, s. 15. Rivayetin “ما أشدَّ الحرَّ” (Ne kadar sıcak!) ifadesiyle nakledilen varyantı için bkz. Zübeydî, Ebü Bekir Muhammed b. Hasanez-Zübeydî, *Tabakâti'n-nahviyyîn ve'l-lügaviyyîn* (thk. Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim), Kahire 1392/1973, s. 22.

¹³ Bkz. Said el-Efgânî, *Usûlü'n-nahv*, Beyrut 1407/1987, s. 14; Gündüzöz, a.g.m., s. 286.

¹⁴ Zübeydî, *Tabakât*, 22.

¹⁵ Krş. Şevki Dayf, *Medâris*, s. 12.

¹⁶ Bkz. Zübeydî, *Tabakât*, s. 22.

fasih dillerinin bozulup zayıflamasından endişe ediyorlardı. Zira büyük kentlerdeki etnik ve dinî çoğulculuk, yabancı evlilikler ve çok kültürlülüğün bir sonucu olarak halk arasında sıklıkla rastlanır hale gelen dil hataları, eğitilmiş ve kültürlü tabakalarda da görülür olmuştur. Bu konuda altıncı Emevî halifesi Velîd b. Abdülmelik (ö. 96/715) en ünlülerindendir.¹⁷

2. Kur’ân’ın Kıraatinde Yapılan Hatalar

Fasih Arapça’nın kullanımında rastlanan hataların benzerleri, çok geçmeden Kur’ân okuyuşlarında da görülmüş, hatta henüz harekelenip noktalanmamış Kur’ân hattında yapılan okuyuş hataları, âyetlerin anlamını değiştirecek boyutlara ulaşmıştı.

Bu İslam’dan önce çirkin görülürdü. İslam’da

¹⁷ Üst tabaka ve yöneticilerin dil hataları için bkz. Câhîz, Ebû Osman Amr b. Bahr, *el-Beyân ve t-tebyîn* (thk. Abdüsselam Muhammed Harun), Kahire 1418/1998, II, 205. Câhîz “Lahn” ve “Dilde Hata Yapan Söz Ustaları (Büleğâ)” başlığı altında da birçok lahn örneği aktarır. Bkz. a.e., II, 210-224. İbn Kuteybe de toplumun halk ve yönetici tabakalarında yaygın görülen lahn örneklerini “İrab ve Lahn” başlığı altında nakleder. Bkz. ‘*Uyûnü’l-ahbâr*, II, 156-160. Konuyla ilgili rivayetler için ayrıca bkz. Said el-Efgânî, a.g.e., 8-10.

¹⁸ İbnü’l-Enbârî, *Nizhe*, s. 19; Ebü’t-Tayyib el-Lügavî, Kahire 1375/1955, s. 8. Ayrıca bkz. Said el-Efgânî, a.g.e., s. 8; Şevki Dayf, *Medâris*, s. 15

¹⁹ Tantâvî, Ahmed et-Tantâvî, *Neş’etü’l-nahv ve tarihü eşheri’n-nühât*, Kahire 1995, s. 25.

²⁰ el-Bakara 2/221.

nasıl caiz görülür!” der.²¹ Çünkü bu okuyuşa göre mana, “... müşrik erkeklerle evlenmeyin” şekline dönüşür.

Yine bir gün Irak’ın kudretli valisi Haccâc b. Yûsuf es-Sekafî (ö. 95/714), Ebu’l-Eved’in öğrencilerinden fesahatini beğendiği Yahyâ b. Ya‘mer el-Advânî’ye (ö. 89/708 dilde nutk (okuma) hatası yapıp yapmadığını sorar. O da Tevbe sûresinin 24. âyetinin (... أَحَبَّ إِلَيْكُمْ مِنَ اللَّهِ وَرَسُولِهِ...) “أَحَبَّ” kelimesini hatalı okuduğunu; fethalı okuması gerekirken, ötreli okuduğunu söyler. Hatalarını bilen birinin varlığına tahammül edemeyen Haccâc, onu Horasan’a sürer.²²

⁴³ Muhammed Ali et-Tehânevî, *Mevsû'atü keşşâfi ıstılahâti'l-fünûn ve'l-'ulûm* (nşr. Ali Dehrûc), Beyrut 1996, I, 23.

⁴⁴ Bkz. İbnü's-Serrâc, Ebû Bekr İbnü's-Serrâc Muhammed b. Sehl, *el-Uşûl fi'n-nahv* (thk. Abdü'l-Hüseyn el-Fetelî), Beyrut 1417/1996, I, 35.

⁴⁵ İbn Düreyd, Ebû Bekr Muhammed b. Hasan, *Cemheretü'l-lüğa* (thk. Remzi Münir Ba'lebekkî), Beyrut 1978, n-h-v md.

⁴⁶ Bkz. İbn Fâris, Ebu'l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriya, *Mekâyisü'l-lüğa* (thk. Abdüsselam Harun), Kahire: Darü'l-Fikr 1399/1979, n-h-v md.

⁴⁷ Hz. Ali ile Ebu'l-Esved ed-Düelî arasında geçen benzer bir hikâye için bkz. Aş.

ekseninde *el-Kitâb* öncesi, *el-Kitâb* dönemi ve *el-Kitâb* sonrası şeklinde üç dönemde incelemek uygun olacaktır.

A. *el-Kitâb* Öncesi

Yine bu dönemde nahivde, kaynaklarda Ebu'l-Esved ed-Düelî ve Ali b. Ebî Talib'e nispet edilen ve fakat varlığından kuşku duyulan sahifelerle Ebû İshak el-Hadramî'ye nispet edilen *Kitâbü'l-Hemz*⁸³ dikkate alınmazsa, telif aşamasına da geçilmemişti.⁸⁴

Dilde kanunlaştırma çalışmaları İsa b. Ömer (ö. 149/766) ve Ebû Amr b. Ala gibi (ö. 154/771) dördüncü nesil dilcilerce tam hız devam ettirilirken, yine bu nesilde, Ebû İshak el-Hadramî ile başlayıp öğrencileri tarafında derinleştirilen dil tartışmaları ve münazaralar neticesinde oluşan filolojik birikim ve nahiv kültürünün⁸⁵ kayda geçilmesiyle telif aşamasına da geçilmiş oldu.

asır ile dilde tecdîd ve teysir hareketlerin başladığı miladî XIX. asır arasını; üçüncü evre de XIX. asırla başlayan modern dönemi kapsamaktadır.

C.1. Mantık Kavramlarının Nahiv Literatürüne Girmesi ve Giderek Nahivde Egemenliğini Hissettirmesi (III – VII Asır)

Sîbeveyhî sonrası bu ilk evrede özellikle Müberred'den (ö. 286/900) sonra Arap nahvi bambaşka bir seyir izlemiştir. Zeccâc (ö. 311/923), İbnu's-Serrâc (ö. 316/929), Zeccâcî (ö. 337/949), Sîrâfî (ö. 368/979), Rummânî (ö. 384/994), Ebû Ali el-Farisî (ö. 377/987) ve öğrencisi İbn Cinnî (ö. 392/1002) gibi otorite dilcilerin eliyle Arap nahvinin belli bir tertip ve sistemle ele alındığı bu dönemde nahiv çalışmalarında metodolojik bir seviyeye geçilmiş; *el-Kitâb*'da nispeten dağınık ve düzensiz görülen malzeme her biri ilgili başlık altında olmak üzere belli bir düzene göre yeniden tertip edilmiştir.¹²²

Şaz bir kullanım söz konusu olursa, o da kurala uydurulur (وَإِنْ شَدَّ بَعْضُهُمْ عَنْهَا رَدَّ بِهِ إِلَيْهَا).¹⁴¹ Kısacası, İbn Cinnî'ye göre nahiv (Arap dili kuralları), Arap olmayanlara Arapçayı anadile yakın bir düzeyde öğretme fonksiyonunun

¹³⁵ Bkz. Ebû Ali el-Fârisî, *et-Tekmile* (thk. Kazım Bahr el-Merucân), Beyrut 1419/1999, s. 181.

¹³⁶ Bkz. Ebû Ali el-Fârisî, a.g.e., s. 182-183.

¹³⁷ Ebu'l-Hüseyn İbnu't-Tarâve, *Risâletü'l-İfsâh bi ba'dı mâ câe mine'l-hatai fi'l-Îzâh* (thk. Hatim Salih Dâmin), Beyrut 1416/1996, s.103.

¹³⁸ İbn Cinnî, Ebu'l-Feth Osman b. Cinnî, *el-Hasâis* (thk. Muhammed Ali en-Neccar), I-III, Kahire 1371/1952, I, 34.

¹³⁹ Suyûtî, Celaledin Ebû'l-Fazl Abdurrahman b. Kemaleddin es-Suyûtî, *el-İktirah fi ilmi usûli'n-nahv* (nşr. Mahmud Süleyman Yakut), Tanta/Mısır 1426/2006, s. 20.

¹⁴⁰ İbn Cinnî Ebû'l-Feth Osman b. Cinnî, *el-Munsif* (Şerhu Kitâbi't-Tasrif li'l-Mâzinî nşr. İbrahim Mustafa-Abdullah Emin), Kahire 1954, I, 4.

¹⁴¹ Bkz. İbn Cinnî, *Hasâis*, I, 34.

yanı sıra fasih Arapçayı koruyup devam ettirme gibi bir misyon da ifa etmektedir/etmelidir.¹⁴²

Abdullah Muhammed ed-Dervîş), I-II, Dimeşk 1425/2004.

İbn Hallikân, Ebü'l-Abbas Ahmed b. Muhammed, *Vefeyâtü'l-a'yân ve enbâü ebnâi'z-zemân* (thk. İhsan Abbas), Beyrut 1397/1977, I-VII.

İbn Hazm, Ebü Muhammed Ali b. Ahmed el-Endelüsî el-Kurtubî, *Resâilü İbn Hazm el-Endelüsî; et-Takrîb li haddi'l-mantık* (thk. İhsan Abbas), Kahire 1954.

----- *Resâilü İbn Hazm el-Endelüsî; Merâtibü'l-'ulûm* (thk. İhsan Abbas), Kahire 1954.

İbn Kâsım el-Malikî, *Şerhu Hudûdü'n-nahv li'l-Übbezî* (thk. Halid Fehmi), Kahire 1429/2008.

İbn Kuteybe, Ebü Muhammed Abdullah b. Müslim ed-Dineverî, *Uyûnü'l-ahbâr*, Beyrut 1343/1925, I-IV.

İbn Madâ, Ebü Ca'fer Ahmed b. Abdurrahman İbn Madâ el-Kurtubî, *er-Red ale'n-nühât* (thk. Şevki Dayf), Kahire 1992; (thk. M. İbrahim el-Bennâ), Kahire 1399/1979.

İbn Manzûr, Ebü'l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem b. Ali el-Ensârî *Lisânü'l-'Arab*, I-XV, Beyrut : Dâru Sâdır 2010.

İbnu'n-Nedîm Ebü'l-Ferec Muhammed b. Ebî Ya'kub İshak, *Kitâbü'l-Fihrist* (thk. Rıza Teceddüd), Tahran 1391/1971.

İbn Rüşd, Ebü'l-Velîd Muhammed b. Ahmed el-Kurtubî, *ed-Darûrî fi sinâ'ati'n-nahv* (thk. Mansur Ali Abdüssemî'), Kahire 1431/2010.

İbn Sellâm, Ebü Abdullah Muhammed b. Sellâm el-Cümeihî, *Tabakâtü fuhûli's-su'arâ* (nşr. Mahmûd Muhammed Şakir), I-II, Cidde 1974.

İbn Usfûr, Ali b. Mümin, *el-Mukarrib* (thk. Ahmed Abdüssettar el-Cevârî-Abdullah el-Cebûrî), I-II, y.y. 1392-1972.

İbnü'l-Enbârî, Ebü'l-Berekât Kemalüddîn Abdurrahman b. Muhammed b. Ubeydullah el-Enbârî, *Nüzhetü'l-elibbâ fî tabakâti'l-üdebâ* (thk. İbrahim es-Sâmerrâî), Ürdün/Zerkâ 1405/1985.

----- *el-İğrâb fî cedeli'l-i'râb ve Lüme'u'l-edille fî usûli'n-nahv* (rhk. Said el-Efgânî) Dimeşk 1378/1957.

İbnü'l-Kıftî Cemaleddin Ebü'l-Hasan Ali b. Yusuf el-Kıftî, *İnbâhü'r-rivât 'alâ enbâi'n-nühât* (thk. M. Ebü'l-Fazl İbrahim), I-IV, Kahire 1406/1986.

İbnü's-Serrâc, Ebü Bekr İbnü's-Serrâc Muhammed b. Sehl, *el-Usûl fî'n-nahv* (thk. Abdü'l-Hüseyn el-Fetelî), I-III, Beyrut 1417/1996.

İbrahim Enis ve 'd-dersü'l-lügavî, İsdârâtü Mecme'î'l-luğati'l-'Arabiyye, Kahire 1999.

Kılıç, Hulûsi, “Sarf”, *DİA*, XXXVI, 236-237, İstanbul 2009.

Kisâî, Ebü'l-Hasen Alî b. Hamza b. Abdillâh el-Kisâî, *Mâ telhanü fîhi 'l-âmmе* (thk. Ramazan Abdüttevab), Kahire 1403/1982.

Koçak, İnci, “Ahfeş el-Evsat”, *DİA*, I, 526, İstanbul 1988.

Kûzî, ‘Avad b. Hamd el-Kûzî, *el-Mustalahu 'n-nahvî; neşetühü ve tetavvuruhü hatta evâhiri 'l-karnî's-sâlisi 'l-hicrî*, Riyad 1401/1981.

Mebruk, Abdülvâris Said, *Fî islâhi 'n-nahvi 'l-'Arabî; dirâse nakdiye*, Kuveyt 1406/1985.

Mertoğlu, M. Suat, “Yezîdî, Yahya b. Mübarek”, *DİA*, XLIII, 524-525, İstanbul 2013.

Mübarek, Mazin el-Mübarek, *en-Nahvü 'l-'Arabî, el-'İlletü 'n-nahviyye; neş'etühâ ve tetavvuruhâ*, Lübnan 1401/1981.

Müberred, Ebu'l-Abbas Muhammed b. Yezîd el-Müberred, *el-Kâmil* (thk. Muhammed Ahmed ed-Dâli), Dımeşk: Müessesetü'r-risâle 1418/1997, I-IV.

Râcihî, Abduh er-Râcihî, *Dürûs fî 'l-mezâhibi 'n-nahviyye*, Mısır: Darü'l-ma'rifeti'l-cami'iyе 1992.

Rifâa et-Tahtâvî, *et-Tuhfetü 'l-mektebiyye li takribi 'l-'Arabiyye*, Kahire 1286h

Sabbân, Muhammed b. Alî es-Sabbân el-Mısırî, *Hâşiyetü's-Sabbân alâ Şerhi'l-Üşmûnî alâ Elfiyyeti İbn Mâlik ve me'ahû Şerhu's-Şevâhid li'l-'Aynî* (thk.

Taha Abdürrauf Sa'd), I-IV, el-Mektebetü't-tevfikiyye, ts.

Sekkâkî, Ebü Yakûb Muhammed b. Yusuf es-Sekkâkî, *Miftâhu 'l-'ulûm* (nşr. Abdülhamid Hindâvî), Beyrut 1420/2000.

Serrâc, Muvaffak es-Serrâc, “Ebü Ubeyde Ma'mer b. el-Müsennâ menhecühü ve mezhebühü fî Mecâzi'l-Kur'ân” *et-Türâsü 'l-'Arabî*, sayı.18, 1405/1985 Dımeşk, s. 35.

Sîbeveyhî, Ebü Bişr Amr b. Osmân b. Kanber el-Hârisî, *el-Kitâb* (nşr. Abdüsselam M. Harun), I-V, Kahire 1408/1988.

Sirâfî, Ebü Said Hasan b. Abdillâh es-Sirâfî, *Şerhu Kitâbi Sîbeveyhî* (thk. Ahmed Hasan Mehdeli-Ali Seyyid Ali), I-V, Lübnan: Beyrut 2008.

Suyûtî, Ebü'l-fazl Celaleddîn Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyûtî, *Buğyetü'l-vü'ât fi tabakâti'l-lügaviyyîn ve'n-nühât* (thk. Muhammed Ebü'l-Fazl İbrahim), Kahire 1384/1965

----- “er-Risâle fi sebebi vaz'î'l-'ilmi'l-Arabiyye”, *et-Tuhfetü'l-behiyye ve't-turfetü'ş-şehiyye, mecmu'ât muhtara min 'uyûni'l-edebi'l-'Arabî*, Menşûrâtü Dâri'l-âfâki'l-cedide, Beyrut 1401/1981.

----- *el-İktirâh fi 'ilmi usûli'n-nahv* (nşr. Mahmud Süleyman Yakut), Tanta/Mısır 1426/2006.

Şevki Dayf, *el-Medârisü'n-nahviyye*, Kahire 1968.

Şirin, Mehmet, *Nahivciler ile Mantıkçılar Arasındaki Tartışmalar*, İstanbul 2009.

----- “Nahiv İlmi”, *İslam Medeniyetinde DİN İLİMLERİ TARİH VE PROPLEMLER*, Ed. İsmail Güler, İstanbul 2015, s. 79-110.